

عنوان مقاله:

ارزیابی توصیفی نشریات طب نظامی ایران و جهان

محل انتشار:

مجله طب نظامی، دوره 18، شماره 3 (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

مرتضی ایزدی - مرکز تحقیقات سلامت، دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله، تهران، ایران

شیرا شهید - مرکز تحقیقات علوم اعصاب، دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله، تهران، ایران

آیدین لطفی آذر - مرکز تحقیقات نفرولوژی و ارولوژی، دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله، تهران، ایران

سید حسن سعادت - مرکز تحقیقات علوم رفتاری، دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله، تهران، ایران

سید محمد حسینی - گروه حقوق، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد تهران شمال، تهران، ایران

سید رضا حسینی ذیجود - دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

زمینه و هدف: امروزه طب نظامی یک رشته دانشگاهی و معتبر علمی است که کاربرد وسیعی در میان متخصصین این رشته در مراکز نظامی داشته و برای تامین و حفظ سلامتی و کارآیی فردی و اجتماعی نیروهای نظامی و خانواده هایشان ضروری است. مجلات طب نظامی نیز بعنوان بستری برای ارائه تازه ترین پژوهش های علمی در سرتاسر جهان مورد توجه است. مطالعه حاضر با هدف ارزیابی توصیفی مجلات طب نظامی ایران و جهان به انجام رسیده است. روش ها: این پژوهش کاربردی به روش مقطعی تحلیلی و بر روی تمامی مجلات طب نظامی ایران و جهان انجام شد. برای ارزیابی مجلات طب نظامی ایران و جهان به سه پایگاه علمی معتبر اسکوپوس، پابمد و تامسون رویترز و همچنین پایگاه علمی جهان اسلام (ISC) رجوع شد. بعد از ارزیابی عناوین مجلات به صفحه اصلی هر مجله مراجعه کرده و اطلاعات مورد نیاز ثبت گردید و در نهایت گزارش شد. یافته ها: با جستجو در پایگاه جهان اسلام، ۴ مجله علمی پژوهشی ایرانی طب نظامی، ابن سینا، طب جانباز و طب انتظامی یافت شد. این مجلات بصورت فصلنامه و زبان فارسی با چکیده انگلیسی انتشار می یابند. معتبرترین (نمایه اسکوپوس) و با سابقه ترین (۱۷ سال سابقه چاپ) آنها، مجله طب نظامی وابسته به دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله (عج) می باشد. در ارزیابی مجلات طب نظامی جهان، با جستجوی در پایگاه های اسکوپوس، پابمد و تامسون رویترز تعداد ۶۸ مجله طب نظامی ارزیابی شد که یک مجله مربوط به ایران (مجله طب نظامی) بود. از این ۶۸ مجله، ۴۵ مجله (۲/۶۷٪) توقف چاپ داشتند و ۲۳ مجله (۸/۳۲٪) در حال چاپ هستند. ۲۳ مجله در حال نشر مربوط به ۹ کشور امریکا (۵/۵۲٪)، انگلیس (۱۳٪)، چین (۷/۸٪)، ایران (مجله طب نظامی)، هند، آلمان، فرانسه، بلژیک، استرالیا می باشد. ۹۱٪ مجلات طب نظامی، در حال حاضر به زبان انگلیسی چاپ می شود. مجله Military Medicine امریکا بعنوان معتبرترین (ایمپکت ۹/۰) و با سابقه ترین (۱۲۴ سال سابقه چاپ)، مجله در زمینه طب نظامی می باشد. جدیدترین مجله مربوط به کشور انگلیس است به نام Disaster and Military Medicine که از سال ۲۰۱۵ آغاز به کار کرده است و اکنون در پابمد نمایه می شود. نتیجه گیری: با توجه به یافته های مطالعه حاضر میتوان اظهار داشت که امروزه ارائه پژوهش های طب نظامی برای کشورهای معدودی (۹ کشور) بویژه امریکا از اهمیت زیادی برخوردار است. از سویی با توجه به نمایه بودن مجله طب نظامی ایران در اسکوپوس در کنار ۲۳ مجله دیگر، نشاندهنده وضعیت مناسب حوزه طب نظامی در ایران است.

کلمات کلیدی:

طب نظامی، مجله، ایران

